בעוד הפתרון השני יתמקד בלימוד אוכלוסיית הגיל השלישי להשתמש בשירותים הדיגיטליים. יובהר כי בפרק זה יוצגו דיונים והמלצות בתחום.

### **3. רקע והמצב כיום**

#### **א. פתח דבר**

לאור מחקרנו לא מצאנו חוק המתייחס מפורשות לקשישים וזכויותיהם כפי שראינו לגבי אוכלוסיות מיוחדות אחרות בחברה, כדוגמה חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח – 1998 (להלן: "חוק שוויון זכויות לבעלי מוגבלויות"). כיוון שלא מצאנו התייחסות ספציפית בחוקים ובתקנות לגיל השלישי, חשבנו על בחינת זכויות קשישים כאנלוגיה לבעלי מוגבלות. בחנו את הגדרת "אדם עם מוגבלות" בס' 5 לחוק שוויון זכויות לבעלי מוגבלויות ואכן ראינו כי קשישים יכולים להיכלל בחלקם בהגדרת הסעיף לעניין הזכויות.

כלומר, על החברה לבצע את ההתאמות והשינויים הנדרשים באופן שיאפשר לאנשים עם צרכים מיוחדים חיים עצמאיים ושוויוניים. בהתאם, בשנת 2000 הוקמה נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות אשר תפקידה לפעול ליישומן של החוק, למניעת אפליה ולהסרת

<sup>8</sup> ס' 35(א) לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

<sup>9</sup> בג"ץ 7081/93 בוצר נ' מועצה מקומית "מכבים רעות", (נ1) 019 (1996) (להלן: "עניין בוצר").

<sup>10</sup> דינה פלדמן "תרומתו של חוק שוויון לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 לקידום צדק סביבתי לאנשים עם מוגבלות בישראל" נגישות החברה הישראלית לאנשים עם מוגבלות בפתח המאה ה-21 79-31 (דינה פלדמן, יעל דניאלי להב ושמואל חיימוביץ עורכים, 2007).

<sup>11</sup> JAMES I. CHARLTON, NOTHING ABOUT US WITHOUT US – DISABILITY OPPRESSION AND EMPOWERMENT (2000)

<sup>12</sup> שגית מור "שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות בתעסוקה – מתיקון הפרט לתיקון החברה" עיוני משפט לה 97 (2012).

<sup>13</sup> ס' 19 לחוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998.

ינואר, 2019

מכשולים המעכבים את השתלבותם של אנשים עם מוגבלות בחברה הישראלית כאזרחים שווים זכויות וחובות יובהר, כי הטמעת נגישות בחברה היא משימה מורכבת הדורשת שינויים מרחיקי לכת לא רק בתחום החקיקה והמדיניות, אלא גם במישורים הפיזיים, המרחביים, התרבותיים, הבין-אישיים והתודעתיים.

החוק אף מסמך את ראש הממשלה או שר אחר שהממשלה

<sup>14</sup> אחיה קמארה "שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות בישראל: תמונת מצב" המכון הישראלי לדמוקרטיה (2.12.2012).

<sup>15</sup> <https://www.idi.org.il/parliaments/7796/7902>

<sup>16</sup> ס' 35 לתקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

<sup>17</sup> תקן ישראלי 5568: קווים מנחים לנגישות תכנים באינטרנט, התשע"ג-2013.

<sup>18</sup> מרכז המחקר והמידע של הכנסת, "מידע בנושא נגישות אתרי אינטרנט לאנשים עם מוגבלויות" רועי גולדשמידט, יוני 2015.

<sup>18</sup> חוק פנייה לגופים ציבוריים באמצעי קשר דיגיטליים, התשע"ח-2018.

ינואר, 2019

קבעה לעניין חוק זה באישור וועדת המדע והטכנולוגיה להוסיף גופים נוספים שהחוק יחול עליהם. לדוגמה: ספקי גז, חברות תקשורת קווית וסלולרית, בנקים, חברות ביטוח שעליהם החוק אינו חל. לדבריו, "אין ספק כי פתיחת החוק גם לגופים אלה תקל על הציבור את ההתמודדות עם הבירוקרטיה ויחסוך לציבור זמן רב ומשאבים".<sup>19</sup>

למשל: "קהילות דיגיטליות" – שיתוף פעולה בין מגזרי בקהילות לשם הקניית יכולות דיגיטליות בסיסיות לתושבים, בשיתוף הרשויות המקומיות, "סטודנטים למען אזרחים ותיקים", "והדרת", תוכנית "הקשר הרב-דורי", פרויקט "כיתות ותיקים" ועוד כפי שיוצג בהמשך.

#### 4. חקיקה

- חוק שוויון הזדמנויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998, סעיף 19.
- חוק פנייה לגופים ציבוריים באמצעי קשר דיגיטליים, התשע"ח-2018.
- תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013, סעיף 35.
- תקן ישראלי 5568: קווים מנחים לנגישות תכנים באינטרנט, התשע"ג-2013.

<sup>19</sup> בן שאול מקלב: להרחיב את חוק הפקסים ערוץ 7 (4.8.2019).

<https://www.inn.co.il/News/News.aspx/409135>

<sup>20</sup> חדשות הכנסת ועדת המדע: החוק שיאפשר פניה לגופים ציבוריים דרך דואר אלקטרוני אושר בקריאה ראשונה הכנסת (27.2.2018).

<https://main.knesset.gov.il/News/PressReleases/pages/press27.02.18hq.aspx>

<sup>28</sup> רחל טוקטלי, חינוך מבוגרים בישראל: סקירה כללית.

<http://cms.education.gov.il/NR/rdonlyres/DA28A21D-BBB3-4238-8DF8-39226CB57F62/125648/gadish12.pdf>

<sup>29</sup> Web Content Accessibility Guidelines (WCAG) 2.0, (2008).

<sup>30</sup> תקנות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (התאמות נגישות לשירות), התשע"ג-2013.

ינואר, 2019

בכלים לפתור סוגיות משפטיות רלוונטיות. כמו כן, בגיל השלישי מתעוררת בעיות נוספות כגון: קושי בניידות, בריאות לוקה ובדידות. בהתאם הועלו מספר פתרונות, כאשר ההנחה היא שיעוץ משפטי על ידי יועצים המכירים את הסוגיות העולות בזקנה יכולים לפתור ולמנוע בעיות: בהתאם לפתרון הראשון, יש לפתח 'דיני זקנה' כך שיהפך לתחום מומחיות משפטי בפני עצמו.

מתחילת השימוש בכרטיס ועד 2018 ניתן היה להטעין את כרטיסי הרב קו אצל נהגי אוטובוס בכסף מזומן. בניסיון להפחית את הנטל על הנהגים הכריזה הרשות הארצית לתחבורה ציבורית במשרד התחבורה על מהלכים שונים להפסקת טעינת כרטיסי רב-קו על ידי נהגים.<sup>46</sup> בעתיד, גם כרטיס

<sup>39</sup> ס' 10(א) לחוק האזרחים הוותיקים, התש"ן-1989.

<sup>40</sup> בג"ץ 8570/14 "כן לזקן - לקידום זכויות הזקנים" נ' שר התחבורה (פורסם בנבו, 03.10.2017).

<sup>41</sup> ארו רביב "ניסיעה טעונה" דבר 22.11.2018. [www.davar1.co.il/160590/](http://www.davar1.co.il/160590/)

<sup>42</sup> המשרד לשוויון חברתי אגף אזרחים ותיקים דו"ח שנתי 2018: סיכום פעילות מוקד פניות האזרחים הוותיקים \*8840 (2019).